Projeto de resolução - 0gmmr9pl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0gmmr9pl
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/12/2021
Projeto de resolução nº 365/2021
Protocolo nº 13172/2021
Processo nº 1831/2021

Autor: Dep. Dr. João

Concede a Comenda Filinto Muller ao senhor
Neri Geller

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Filinto Muller ao senhor Neri Geller.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

      Neri Geller nasceu no dia 07 de novembro de 1968, na cidade de Selbach no Rio Grande do Sul.

       Filho de Edvino Geller e Dona Theresinha Geller. Pai de Marcelo Geller. Possui 10 irmãos (6 mulheres e
4 homens).

       Na década de 80, com 15 anos de idade, mudou-se para o Mato Grosso, vivendo em assentamento e
trabalhando na remoção de raízes do solo com as próprias mãos.

       Com muito esforço e trabalho, construiu sua biografia profissional e política na cidade de Lucas do Rio
Verde - MT.

       Produtor de soja e milho na região, foi eleito vereador pelo município luverdense nas eleições de 1996 e
2004.

       Nos períodos de 2007-2011 e 2011-2015, assumiu o mandato de deputado federal, como suplente.

        Comandou o Ministério da Agricultura e Pecuária de 17 de março de 2014 a 1º de janeiro de 2015 e
atuou como Secretário de Política Agrícola, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, nos
períodos 2013-2014(03 de janeiro de 2013 a 17 de março de 2014) e 2016 (12 de maio de 2016 a 06 de abril
de 2018).

1

Projeto de resolução - 0gmmr9pl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

         Filiado ao Partido Progressistas, foi eleito Deputado Federal pelo Mato Grosso nas eleições de 2018,
obtendo 73.072 votos (4,93% dos votos válidos), sendo o 4º deputado mais votado.

         Esteve à frente, como coordenador, da bancada federal de Mato Grosso nos anos de 2019 e 2020.

        Assumiu como Presidente Estadual do Partido Progressista em 2020.

          Eleito vice-presidente da Frente Parlamentar da Agropecuária – FPA, maior frente do Congresso
Nacional, para o biênio de 2021-2022.

                      ATIVIDADES PARLAMENTARES (2019-2020)

? Vice-Líder do Bloco PP/MDB/PTB COMISSÕES PERMANENTES:

? Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR: Titular.

? Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços-CDEICS: Suplente

? Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CMADS: Suplente COMISSÕES
ESPECIAIS:

? PL 3453/08 - PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS: Titular

? Mista da Reforma Tributária: Titular GRUPO DE TRABALHO:

? GRUPO DE TRABALHO LICENCIAMENTO AMBIENTAL:

Titular FRENTES PARLAMENTARES:

? Frente Parlamentar da Agropecuária-FPA (Vice-Presidente 2020-2021)

? Frente Parlamentar Mista do Agronegócio e Agricultura Familiar – FAAF

? Frente Parlamentar Mista em Defesa dos Municípios Brasileiros – FMB

? Frente Parlamentar de Apoio as Santas Casas, Hospitais e Entidades Filantrópicas

? Frente Parlamentar do Cooperativismo (Frencoop)

? Frente Parlamentar em Defesa da Regularização Fundiária Rural

? Frente Parlamentar Mista da Agricultura Familiar

? Frente Parlamentar da Tradição Gaúcha

? Frente Parlamentar em Defesa das Energias Renováveis - FER.

          Em 2011, foi agraciado com o titulo de Cidadão-mato-grossense.

2

Projeto de resolução - 0gmmr9pl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

        A Comenda Filinto Müller é a insígnia da Ordem do Mérito Legislativo, destinada a homenagear
personalidades brasileiras ou estrangeiras, civis ou militares, que, por seus méritos pessoais ou relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, se tenham feito merecedoras de público reconhecimento. § 1º
Fica estabelecida a Comenda Filinto Müller como a mais alta honraria concedida pelo Poder Legislativo
Estadual.

          Pelos relevantes serviços prestados a Mato Grosso, entendemos ser o senhor Neri Geller merecedor
da Comenda Filinto Muller.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Novembro de 2021

Dr. João
Deputado Estadual

3